
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

GAB/DPG, de 25 de Junho de 2020 passam a vigorar com a seguinte redação.
 “Art. 14º..............
§1º- A Fica autorizado, nas localidades que estejam classifi cadas sob bandeira amarela ou mais branda (conforme atualizações do anexo I do Decreto nº 
800/2020 do Poder Executivo Estadual), que 50% (cinquenta por cento) dos atendimentos realizados aos assistidos ocorra na forma presencial, sob a 
supervisão da respectiva coordenação, respeitando-se o protocolo geral de proteção (NR)”
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará  

Protocolo: 575834
PORTARIA Nº 225/2020/GAB-DPG, DE 31 DE AGOSTO DE 2020. O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o disposto no Art. 1º 
da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016; considerando o Processo CSDP Nº 489/2020 (PAE Nº 2020/442934); considerando que o Conselho 
Superior da Defensoria Pública, na 209ª sessão ordinária realizada no dia 17 de agosto de 2020, à unanimidade, aprovou o pedido de afastamento do 
Defensor Público JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA para cursar Doutoramento em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra, em Por-
tugal, pelo período de 01.09.2020 a 31.12.2021; RESOLVE: Autorizar o Defensor Público JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, ID. funcional nº 55589075, 
a se afastar de suas funções, sem prejuízo de seus vencimentos, pelo período de 01.09.2020 a 31.12.2021, para cursar atividade de Doutoramento em 
Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra, localizada na cidade de Coimbra, Portugal, observadas as condições constantes da Resolu-
ção CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 575604

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

IV CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DO ESTA-
DO DO PARÁ.
EDITAL Nº 02/2020 – DP/PA
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 100 da Lei Complementar nº 80/94 e art. 8º, I 
da Lei Complementar Estadual n°54/2006; considerando o Edital Nº 01/2020-DP/PA, que tornou pública a nova ordem de classifi cação para fi ns de no-
meação no IV Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no cargo de Defensor Público Substituto do Estado do Pará; considerando 
a existência de processos judiciais que tem por objeto a nomeação de candidatos no concurso referido anteriormente (0801956-68.2018.8.14.0051; 
0002489-60.2018.8.14.0051; 0827856-45.2019.8.14.0301 e 0801751-39.2018.8.14.0051); considerando os graves prejuízos ao jurisdicionados mais 
vulneráveis, sobretudo nas cidades do interior do Estado, que se encontram desprovidos de atendimento pela Defensoria Pública pela ausência de de-
fensores em algumas regiões mais necessitadas; considerando a possibilidade de composição com o poder público, na forma do art. 3º, parágrafos 2º 
e 3º, c/c os arts. 139 e 359, todos do CPC/2015, aliado ao art. 32, I e II, §5º, e art. 43, todos da Lei 13.140/2015 (Lei de Mediação); considerando a 
necessidade de encerrar defi nitivamente o IV Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no cargo de Defensor Público Substituto do 
Estado do Pará e fi nalmente considerando o interesse público, resolve:
1. Notifi car os candidatos relacionados no Edital Nº 01/2020-DP/PA para se manifestarem expressamente quanto à existência de efetivo interesse 
na eventual nomeação para o cargo de Defensor Público Substituto do Estado do Pará.
2. Notifi car os candidatos relacionados no Edital Nº 01/2020-DP/PA para exercerem o direito de renúncia à nomeação correspondente à sua clas-
sifi cação sem a opção de deslocamento para o último lugar da lista de classifi cados.
3. Convocar candidatos relacionados no Edital Nº 01/2020-DP/PA a comparecerem, pessoalmente ou por procurador legalmente habilitado com 
poderes específi cos, em audiência pública de tentativa de conciliação a ser realizada no dia 02 de outubro de 2020, às 9 horas, no auditório da Defensoria 
Pública do Estado do Pará sito à Rua Padre Prudêncio, nº 154, Belém - Pará, CEP: 66019-080.
Os candidatos relacionados no Edital Nº 01/2020-DP/PA deverão obrigatoriamente enviar suas manifestações de vontade por meio de correio eletrônico: 
gabdpg@gmail.com, no prazo improrrogável de 10 (dez) dias úteis, a contar do primeiro dia posterior a publicação deste edital.
Belém, 27 de agosto de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 575878

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 137, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; resolve: Exonerar RODRIGO AYAN DA SILVA, Defensor Público, ID. funcional nº 57190982, do cargo 
em comissão de COORDENADOR DE POLÍTICAS DA INFÂNCIA E JUVENTUDE METROPOLITANO da Defensoria Pública, Código GEP-DAS-011.4, a contar 
de 1º de setembro de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 574152
ATO Nº 136, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; resolve: Exonerar, a pedido, JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, Defensor Público, ID. funcional nº 
55589075, do cargo em comissão de DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR da Defensoria Pública, Código GEP-DAS-011.5, a contar de 1º de setembro de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 574151
ATO Nº 139, DE 28 DE AGOSTO DE 2020. O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; resolve: Exonerar LUIS CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO, Defensor Público, ID. funcional nº 57234665, 
do cargo em comissão de ASSESSOR NÍVEL I da Defensoria Pública, código GEP-DAS-011.3, a contar de 1º de setembro de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 575287
ATO Nº 138, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; resolve: Nomear RODRIGO AYAN DA SILVA, Defensor Público, ID. funcional nº 57190982, para exercer 
o cargo em comissão de DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR da Defensoria Pública, Código GEP-DAS-011.5, a contar de 1º de setembro de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 574154
ATO Nº 140, DE 28 DE AGOSTO DE 2020. O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; resolve: Nomear LUIS CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO, Defensor Público, ID. funcional nº 57234665, 
para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE POLÍTICAS DA INFÂNCIA E JUVENTUDE METROPOLITANO da Defensoria Pública, código GEP-
DAS-011.4, a contar de 1º de setembro de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 575290


